Reunião de 10-07-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 10/07/2023

DATA: 10 de julho de 2023
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 02-
06-2023 e 26-06-2023, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Grupo Parlamentar do PCP: Foi presente mail, datado de 23-06-2023 sobre a
discussão do Projeto de Lei n.º 421/XV que altera o procedimento especial de reposição de
freguesias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2Tertulia Associacao Socio-cultural - Aljezur - Foi presente mail, datado de 12-06-
2023 com a apresentação do relatório de maio de 2023 – Programa Entrelaçar.----------------
1.2.3 Marta Cabral – Rota Vicentina: Foi presente mail, datado de 26-06-2023, sobre
lançamento de vídeo na celebração dos 10 anos da Rota Vicentina.-------------------------------
Tomado conhecimento.-----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Associação Pétanca: Foi presente mail, datado de 28-06-2023 solicitando a
divulgação da prova da Final do Campeonato Nacional de Duplete e ainda com convite ao
senhor Presidente da Junta. -----------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 FreSoft – Sandra Martins: Foi presente mail, datado de 03-07-2023 sobre
renovação de contrato.-----------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Direção de Serviços do Regadio – Claúdia Brandão: Foi presente mail, datado de
06-07-2023, sobre estudo de redelimitação do aproveitamento hidroagrícola da mira e
convite para a reunião no dia 13-07-2023. -----------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 10-07-2023

Página nº2

1.2.7 Manuel Amaro Figueira: Foi presente mail, datado de 07-07-2023, com nota
informativa da aplicação do DR 84/82 no AHM.----------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Direção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais - Angelica Machado Oliveira:
Foi presente mail, datado de 06-06-2023, solicitando a colaboração desta Junta para
eventual integração de Rogério Librelon dos Santos, no cumprimento de 60 horas de
trabalho a favor da comunidade.------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar a integração de Rogério Librelon dos Santos, no
cumprimento de 60 horas de trabalho a favor da comunidade.---------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta de junho de dois mil e vinte e três,
do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um
saldo de duzentos e cinquenta e nove mil cento e setenta e sete euros e cinquenta e cinco
cêntimos e em Operações não Orçamentais de mil trezentos e sessenta euros e três
cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-06-2023 a 30-06-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Segunda alteração orçamental da despesa - Orçamento do ano de dois mil e vinte
e três
Foi deliberado por unanimidade, proceder à segunda alteração orçamental, do ano de dois
mil e vinte e três de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ----------------------------------------------------------------------------------
II - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 Desporto Recreio e Lazer
1.1: Foi deliberado, por unanimidade, proporcionar um passeio para os residentes
recenseados na freguesia de Rogil, com mais de 60 anos em data a definir. --------------------
2 Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-06-2023 a 30-06 -2023. -----------------------------------------------
2.2 Ajuste Direto Simplificado – Assistência técnica e manutenção integral de
software
Fresoft – Soluções Informáticas, Lda: Foi presente proposta para prestação de serviços
de assistência técnica e manutenção integral de software. O valor mensal apresentado é
de €213,70 (duzentos e treze euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em
vigor.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar a proposta apresentada e adjudicar à empresa
Fresoft, a prestação de serviços de assistência técnica e manutenção integral de software
pelo valor de €213,70 (duzentos e treze euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa
legal em vigor e pelo período de 12 meses. ---------------------------------------------------------------
3 - Comércio e Turismo
3.1: Amendoim em Festa
3.1.1: Procedimento por consulta prévia, para “Aquisição de Serviços de aluguer de
tendas” – Consulta Prévia N.º 01/2023 - Relatório Preliminar
Foi apresentado o relatório preliminar da Consulta Prévia n.º1/2023, o qual foi aprovado
por unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 10-07-2023

Página nº3

ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. ------------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________